
 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI CERESARA 
PROVINCIA DI MANTOVA 

-------------------- 

Codice Ente: 10837 Deliberazione N. 17 

 Prot. n. _____________ 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE NEL RICORSO 

AVANTI IL TAR LOMBARDIA, SEZ. DI  CERESARA, PROMOSSO DA 

FRANCESCON MAURO PER L'ANNULLAMENTO  DELL'ORDINANZA 

N.27/2014 DEL 13-11-2014 E DI OGNI ALTRO ATTO PREGRESSO, CON LE 

SUE CONSEGUENTE, CON SPECIFICO RIERIMENTO A 

COMUNICAZIONE PROT.4460 DEL 10-09-2014 DEL CONSORZIO GARDA 

CHIESE - AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI E REISTERE 

IN GIUDIZIO. 
 

L'annoDUEMILAQUINDICI, addì VENTITRE del mese di FEBBRAIO alle ore 22.00 nella 

Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale 
 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 (artt.124,125 D.Lgs. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Responsabile di P. O. dell’Area 

Affari Generali e Legali, su conforme 

dichiarazione del Messo Comunale, attesta che 

copia del presente verbale viene affisso 

all'Albo Pretorio, dove resterà per 15 gg. 

consecutivi 

 

dal 11/03/2015 

 

Si dà atto inoltre che dell'adozione del presente 

verbale viene data comunicazione, 

contestualmente alla pubblicazione, ai 

capigruppo consiliari 

 

 IL SEGRETARIO COM.LE 

 FtoSCIBILIA GRAZIELLA 
 

 

 

  Resa immediatamente eseguibile 

      In data 23/02/2015 

Eseguito l'appello risultano:   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

MARSILETTI Laura Sindaco X  

BURATO Enrico Assessore 

Effettivo 

X  

Zardini Remo Assessore 
Delegato 

X  

    

    

    

  3 0 

    

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. SCIBILIA 

GRAZIELLA 

 

 

Il Sig. MARSILETTI Laura nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

     N._________   registro pubblicazione   

 

  



 

 

 

 

 
Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE NEL RICORSO AVANTI IL TAR 

LOMBARDIA, SEZ. DI  CERESARA, PROMOSSO DA FRANCESCON MAURO PER 

L'ANNULLAMENTO  DELL'ORDINANZA N.27/2014 DEL 13-11-2014 E DI OGNI ALTRO ATTO 

PREGRESSO, CON LE SUE CONSEGUENTE, CON SPECIFICO RIERIMENTO A 

COMUNICAZIONE PROT.4460 DEL 10-09-2014 DEL CONSORZIO GARDA CHIESE - 

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI E REISTERE IN GIUDIZIO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PRESO ATTO che in data 14.01.2015, prot. n. 0000193, veniva notificato al Comune, il ricorso 

promosso da Francescon Mauro, avanti il TAR di Brescia per l’annullamento dell’ordinanza sindacale a 

determinazione n. 27/2014 del 13.11.2014 e di ogni altro atto pregresso, con le sue conseguente, con 

specifico riferimento a comunicazione prot. 4460 del 10.09.2014 del consorzio Garda Chiese 

 

CONSIDERATA la necessità di conferire l’incarico per la difesa e la rappresentanza nel giudizio sopra 

menzionato; 

 

RITENUTO, allo scopo di garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità della difesa in giudizio, di 

affidare la stessa a procuratori di comprovata esperienza in materia di diritto amministrativo e di 

procedure di affidamento e contratti pubblici, e  disponibili alla pattuizione dei compensi professionali 

per l’intero grado di giudizio; 

 

VISTI al riguardo i curricula degli avv.ti Nadia Corà e Guido Paratico del Foro di Mantova, che si 

allegano al presente atto come parte integrante dello stesso; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n°118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n°42”, successivamente modificato dal D.Lgs. n°126/2014. 

 

VISTO in particolare, il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, contenuto 

negli allegati dal 4/1 al 4/4 dei suddetti decreti, in base al quale nel corso dell’esercizio provvisorio: 

 gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio definitivamente approvato 

per l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto per l’esercizio provvisorio 2015 assumono 

rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2014-2016 nella Annualità 2014, 

definitivamente approvato; 

 possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di 

giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente i lavori pubblici o altri interventi 

di somma urgenza; 

 possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non superiori 

a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo pluriennale vincolato; 

 sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

frazionamento in dodicesimi; 

 

PRESO ATTO che il D.Lgs. n°126/14 richiede i seguenti adempimenti alle regioni (esclusa la gestione 

sanitaria accentrata), agli enti locali di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n°267, ai 

loro organismi strumentali e ai loro enti strumentali in contabilità finanziaria, che non hanno partecipato 

alla sperimentazione: 

1. di adottare nel 2015 gli schemi di bilancio annuale e pluriennale e di rendiconto vigenti nel 2014, 

ovvero seguendo i vecchi schemi del DPR n°194/96. Tali schemi, che conservano valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, devono però affiancati, a soli fini 

conoscitivi, dai nuovi bilanci, da redigere secondo la struttura prevista dal Dlgs. n°118/11 e dal D.Lgs 

n°126/14; 



 

 

 

 

2. di osservare obbligatoriamente le nuove regole della competenza finanziaria “potenziata” (raccolte in 

un apposito principio), secondo cui le obbligazioni giuridiche attive e passive perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, con imputazione 

all’esercizio di scadenza; 

3. ad effettuare il riaccertamento straordinario dei residui per adeguare lo stock dei residui attivi e 

passivi alla nuova configurazione del principio della competenza finanziaria; 

 

CONSIDERATO che i suddetti adempimenti saranno adottati progressivamente entro il mese di marzo 

2015 e che, pertanto, nella fase transitoria trovano applicazione anche le disposizioni previgenti in 

materia di assunzione di impegni di spesa; 

 

RICHIAMATI: 

- la delibera di Consiglio Comunale n°14 in data 31/03/2014, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la 

relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016; 

- la delibera di Giunta Comunale n°118 in data 23/12/204, con cui è stato approvato il Piano dettagliato 

degli obiettivi e delle performance  provvisorio per l’esercizio 2015. 

 

RILEVATO che, in relazione a quanto emerge dai curricula, gli avvocati Nadia Corà e Guido Paratico 

hanno maturato  una pluriennale e comprovata esperienza nel settore del diritto amministrativo, regionale 

e degli Enti Locali, dell’attività e organizzazione amministrativa, nonché nel settore dei servizi pubblici e 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici inclusa l’assistenza e la rappresentanza in giudizio 

delle pubbliche amministrazioni e la prestazione richiesta integra un contratto d’opera intellettuale che 

esula dalla disciplina codicistica in materia di procedure di evidenza pubblica come chiarito dal Consiglio 

di Stato con sentenza n. 2730 11 maggio 2012; 

 

PRESO ATTO della disponibilità dei suddetti professionisti ad assumere l’incarico  con “pattuizione” 

del compenso professionale per l’intero grado di giudizio conformemente all’esigenza di garantire 

l’economicità dell’azione amministrativa; 

 

RITENUTO: 

- di dover conferire al Sindaco l’autorizzazione a resistere nel contenzioso in oggetto, affidando il 

relativo incarico di rappresentanza e difesa legale congiuntamente e disgiuntamente, agli avv.ti Nadia 

Corà e Guido Paratico del Foro di Mantova;  

- di dover demandare al Responsabile del Servizio competente per materia di procedere, con apposito e 

autonomo provvedimento, alla conclusione di apposita/o convenzione/disciplinare, e all’assunzione 

del relativo impegno di spesa, sulla base della pattuizione dei compensi professionali per l’intero 

grado di giudizio da richiedere ai professionisti individuati, in modo da garantire l’economicità della 

spesa; 

 

VISTI:  
- il vigente Statuto comunale e il Regolamento di contabilità; 

- l’art. 125 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

- l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. n. 267/2000 in relazione alla particolare urgenza di  provvedere ai 

successivi adempimenti:    

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 

situazione di conflitto, anche potenziale; 

- l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la trasparenza 

dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti 

sociali e civili ai sensi dell’articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, secondo 



 

 

 

 

quanto previsto all’articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, è assicurata 

mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, delle 

informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, 

completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di 

Stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei dati personali; 

- l’art. 15 del D.Lgs. n° 33/2013, in forza del quale, fermi restando gli obblighi di comunicazione 

di cui all'articolo 17, comma 22, della legge 15 maggio 1997, n. 127, le pubbliche 

amministrazioni pubblicano e aggiornano le informazioni relative ai titolari di consulenza 

precisando: a) gli estremi dell'atto dell'incarico;   b) il curriculum vitae; c) i compensi, 

comunque denominati, relativi al rapporto di consulenza, con specifica evidenza delle eventuali 

componenti variabili o legate alla valutazione del risultato. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 “T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO in particolare l'art. 163 del D.Lgs. 18/8/2000, n°267, in base al quale si dà atto che nelle more di 

approvazione dell'Organo Consiliare del bilancio di previsione 2015, le spese saranno limitate ad un 

dodicesimo mensile delle somme previste dall'ultimo bilancio definitivamente approvato. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come 

sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modifiche, dalla 

Legge n.213/2012:  

- è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal competente 

Responsabile del Servizio;  

- è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

 

Con voti unanimi favorevoli  

 

DELIBERA 

 

1. DI AUTORIZZARE il Sindaco, per le motivazioni esposte nelle premesse, a costituirsi in 

giudizio, sottoscrivendo la procura speciale alle liti, nei procedimenti avanti al TAR Lombardia, 

sezione distaccata di Brescia descritti in premessa; 

 

2. DI CONFERIRE, per comprovata esperienza, professionalità e competenza specifica, l’incarico 

di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune, congiuntamente e disgiuntamente, agli avv.ti 

Nadia Corà e Guido Paratico del Foro di Mantova, con Studio in Volta Mantovana, Via S. 

Martino n.8/b, nominando gli stessi quali procuratori speciali dell’amministrazione comunale, 

per un importo di € 1.996,00 pari al 20% del parametro DM 55/2014, oltre al C.P.A al 4% e IVA 

al 22% per complessivi € 2.532,53; 

 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente per materia di procedere, con 

apposito e autonomo provvedimento, alla conclusione di apposita/o convenzione/disciplinare e 

all’assunzione del relativo impegno di spesa al Cap.lo 1058 Titolo 1, Missione 1 Programma 1 

Macroaggregato 03, sulla base della pattuizione dei compensi professionali per l’intero grado di 

giudizio da richiedere ai professionisti individuati, in modo da garantire l’economicità della 

spesa; 

 

4. DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di 

interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 

6-bis  della legge  7 agosto 1990 n. 241; 

 

5. DI GARANTIRE, ai sensi dell’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190 e ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.33/2013, la trasparenza  in ordine al presente provvedimento 

demandando al Responsabile della Trasparenza di provvedere alla pubblicazione, secondo criteri 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0127.htm#17


 

 

 

 

di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione  del presente provvedimento sul 

sito Internet  dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di I e II livello 

“provvedimenti dell’organo di indirizzo politico” nonché i dati relativi  all’incarico conferito  

nella sottosezione “Consulenti e collaboratori”;   

  

6. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio di provvedere, con ulteriori atti, ai seguenti 

adempimenti di legge connessi al presente atto; 

 

7. DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, DEL d.Lgs. 267/2000 

 



 

 

Proposta di Deliberazione avente per oggetto: 

 

AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE NEL RICORSO AVANTI IL 

TAR LOMBARDIA, SEZ. DI  CERESARA, PROMOSSO DA FRANCESCON MAURO 

PER L'ANNULLAMENTO  DELL'ORDINANZA N.27/2014 DEL 13-11-2014 E DI OGNI 

ALTRO ATTO PREGRESSO, CON LE SUE CONSEGUENTE, CON SPECIFICO 

RIERIMENTO A COMUNICAZIONE PROT.4460 DEL 10-09-2014 DEL CONSORZIO 

GARDA CHIESE - AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI E REISTERE IN 

GIUDIZIO. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTO l'art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

ESAMINATA la proposta di Deliberazione  

 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarita' tecnica della stessa. 

 

li, 23/02/2015 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

FtoSCIBILIA GRAZIELLA 

 

_________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

VISTO l'art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

ESAMINATA la proposta di Deliberazione 

 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarita' contabile della stessa 

 

li, 23/02/2015 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

Fto BARDINI ELISA 

 

_________________________________ 

 
 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 

Fto   MARSILETTI LAURA 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
N°________ Reg. Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che copia 

del presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune il giorno  

11.03.2015, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e che, in pari data, è stato comunicato ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., 

approvato con D.Lgs. n°267/2000 

 
IL MESSO COMUNALE 

 Fto TERZI ANNA RITA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 

134, c. 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n°267/2000 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 11.03.2015 
 IL SEGRETARIO COMUNE 
 SCIBILIA GRAZIELLA 
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA' 

Divenuta esecutiva in data 23.02.2015 

 

per non aver riportato nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma, art.134, del T.U. delle Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL., approvata con D.Lgs. n°267/2000 

 

Ceresara, lì _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 


